
 

1 

  



 

2 

 
 
 

hlava  
vzhůru nohama 
 
 
 
 
 
 
 

 
                      zdeněk hledač 

  básně  2014  -  2015  



 

3 

 
 

OBSAH 
 
 

BÁSNĚ 2014 7 

UŽ JSEM OK 7 

DILEMA 8 

POD KONTROLOU 10 

VÝDAJE 11 

JÍZDA NA MRTVÉM KONI 13 

ČAJ NA OKRAJ RÁJE 14 

SETKÁNÍ 16 

CO ZŮSTALO 17 

NEUCHOPÍŠ 18 

SAMOTÁŘI 19 

ČTENÁŘŮM 20 

SQUATERKA 21 

NA OKRAJ (POSTELE) 22 

PŘEBARVÍM 23 

PŘEMALUJU 24 

V CIRKUSE 25 

DĚLENÍ 26 

NEZÁVISLÝ 28 

RYBAŘENÍ VÍNEM 29 

KLOUZÁNÍ 30 

POČÍTÁNÍ PRSTŮ 32 

CESTY ZA HRANICE 33 

BEZE ZMĚNY 34 

PROHRY NA DVOU FRONTÁCH 35 

NEVYSLOVENO 36 



 

4 

TAK MÁLO JE NOCÍ 37 

PLAVÁČEK XXL 38 

VÝJIMKY Z PRAVIDEL 39 

HLAVA VZHŮRU NOHAMA 40 

POJĎ RADĚJI SPÁT 41 

OPIJ MĚ, LÁSKO 42 

VÁNOČNÍ DISHARMONIE 2014 44 

BÁSNĚ 2015 45 

BYT UPROSTŘED BYTU 45 

KDYŽ TĚ POTKÁVÁM 47 

MINUTY PO 49 

POZDĚ I NA ROZCHOD 51 

OČI NA PONDĚLÍ 52 

NEJSEM PŘÍLIŠ TVÁRNÝ 54 

NOVINKY 55 

ZAKLÍNÁNÍ 57 

I TY MŮŽEŠ BÝT MÁ VÝHRA 58 

LACINÝ BOTY 60 

HOLCE OD DYJE 61 

SONET O DVEŘÍCH 62 

MILENCI Z BANGORU 63 

TRIOLET O NASLOUCHÁNÍ 64 

DÍVCE, KTERÁ ANI NENÍ 65 

KONEČNÉ ZAOBLENÍ 66 

VELIKONOCE PŘEJÍ MLÁĎATŮM 67 

SONET O CESTĚ DO ZAPOMNĚNÍ 68 

VYMLOUVÁNKY 69 

PERSPEKTIVY 70 

TROJJEDINOST 72 

NA PŘELOMU 73 

STAROMLÁDENECKÁ 74 

DOTAZNÁ 75 



 

5 

ZMATENÝ 76 

V CENTRU TURISTIKY 77 

TRHACÍ 78 

TOUŽEBNÁ 79 

TANCEM 80 

SKOČIL BYCH DO ŘEKY 81 

TANEČNÍ UKONČENÁ 82 

ZÁVĚŤ 83 

S PŘÍTULNOSTÍ KOBRY 84 

MILOSTNÁ PŘÍHODA 85 

NOČNÍ NÁMOŘNICKÁ 86 

DROBNÁ ZMĚNA 87 

DALŠÍ RÁNO BEZ TEBE 88 

ČEKÁNÍ (NA HVĚZDU) 89 

DOKONČENÁ 90 

KŘÍŽŮM 91 

S OMLUVOU VELBLOUDŮM 92 

DEN PRVNÍ 93 

S PŘEHLEDEM LIVINGSTONA 94 

NA BŘEHU 95 

POŠŤÁCKÁ NEPOHÁDKA 96 

V NADĚJI 97 

PŘED USNUTÍM 98 

NEDĚLNÍ RÁNO NA KRAVÁKU 99 

VYŘEŠENO 100 

PŘED HLAVÁKEM 101 

STRÁNICKÉ MARII 102 

RYTÍŘSKÁ 103 

NAHOŘE DOLE CELÁ BEZ 104 

NÁCVIKOVÁ 105 

NADĚJNÁ 106 

PŘEDSTAVENÍ 107 



 

6 

U ŠULINA 108 

V OBAVÁCH 109 

USNU, A VZBUDÍM SE 110 

ŠKÁDLENÍ 111 

SÍDLIŠTNÍ NÁMOŘNICKÁ 112 

NEHOTOVO 113 

MORDÝŘSKÁ 114 

BUDOUCNU POD OKRAJ NAHLÉDNOUTI… 115 

NA NEPŘÍLIŠ DOBROU NOC 116 

TAM V DÁLCE, TAM TO JE 117 

MAZANĚ 118 

POSLEDNÍ POKUS 119 

VÁNOČNÍ 2015 120 

COPYRIGHT 121 

 
  



 

7 

 
 

básně 2014 

 
 
už jsem ok 

 
lepím si na hubu 
veselou tapetu 
falešných úsměvů 
za tři kila 
kraje se začistí, 
zakroutím čelistí - 
lepí to! drží to! 
- jakás byla… 

 
doladím fazónu 
lakem bez freonu - 
vodě je odolný, 
neprostupný, 
to kdybys mě potkala 
aby sis nevšimla 
že zase bulím 
a že jsem smutný… 
  



 

8 

 

 

dilema 
 
potkala myšlenka 
na cestě myšlenku 
v mojí hlavě, 
první šla do šenku 
ta druhá ze šenku 
vyšla právě 
 
jak dvě báby na rohu 
spustily debatu 
o drahotě, 
já za to nemohu - 
byl jsem na odchodu 
domů, kotě 
 
myšlenky když se mi  
potkají najednou -  
já jsem malej,  
jedna že domů jít 
druhá že ještě pít… 
tak mi nalej 
 
až si ty myšlenky 
konsensem vyřeší 
dilemata, 



 

9 

dopiju, zaplatím, 
k tobě se navrátím 
holka zlatá…  



 

10 

 
 
pod kontrolou 
 
sakra holka -  
kde ses vzala, 
co se děje? 
blbě spávám… 
hlavu jsi mi 
zamotala 
do naděje… 
utone? 
 
klídek holka. 
já to držím 
pod kontrolou… 
já to zvládám - 
vytřepu tě 
pravým uchem… 
nebo levým… 
nebo ne  
  



 

11 

 
výdaje 

 
zas mi posílaj dopisy 
doporučeně 
od soudu z okresu 
prý abych platil: 
tři tisíce na děcka 
bývalý ženě 
a na auto, na kožich… 
já bych se ztratil… 

 
na činži, na daně 
- to nejsou stovky 
a na kostel rozbitej 
do plechovky, 
a na psy a na psinu 
splín a rakovinu 
a na špatný plíce 
do krabice 

 
tři děcka se stužkou - 
sahám už pro drobný - 
já se snad z toho 
neseberu 
dnešek je včerejšku 
marnivě podobný: 
dvě piva! prosím vás -  
na sekeru…  



 

12 

 
 
kousek vedle 

 
držíš mi u spánku 
nabitou pistoli 
už je to na hraně –  
polykám sliny… 
říkáš mi: miláčku 
dnes už to nebolí, 
věda šla kupředu, 
dnes je to jiný… 

 
držíš mi - držím ti - 
kdo z nás dvou povolí 
hlaveň je z ocele 
pažba je z dřeva, 
střelíš mě do hlavy – 
však hlava mě nebolí, 
mě bolí u srdce  
a tak mi to neva… 
  



 

13 

 
 
jízda na mrtvém koni 

 
ty nade mnou a nebe nad námi: 
stehna máš napjatý, a hřejí… 
byl říjen - padaly kaštany -  
do trávy, do klína, do nadějí… 

 
vím - časem tratím na kráse -  
já kafe piju vždy hořký a černý 
když je mi zle, tak vztekám se, 
a nějak moc nebývám věrný, 

 
když už dám ránu, tak ať to bolí 
a když mám pravdu - to je se mnou kříž,  
občas jsem nevrlý na okolí 
a na ženský taky, vždyť víš… 

 
spíš sama, hry byly sehrány, 
že není co říct – mlčím do zblbnutí,  
tak jako před rokem - padají kaštany - 
do louží, do bláta, do nechuti… 
  



 

14 

 
 
čaj na okraj ráje 
 
vařím ti čaj 
s kapkou medu – 
to že je ti zima 
a já nedovedu 
zahřát tě jinak 
v tuhle chvíli - 
 
kdy ruce hladí pod košilí 
co s jinýma jsme odnosili… 
 
vařím ti čaj 
s kapkou rumu –  
to že jsme dva blázni 
bez rozumu 
to že jsme dvě éra 
trochu v letech - 
 
s mínusy v bankách, platech, dětech 
s mínusy plusy - ten rum to plete… 
 
…a proto vařím ti čaj 
s kapkou něhy – 
že občas jsem divnej 
někdy hot, jindy čehý… 
med, rum a něha 



 

15 

s trochou čaje -  
 
snad projdem aspoň krajem ráje 
když už se vprostřed jiným hraje… 
  



 

16 

 
 
setkání 
 
potkal jsem tě kolem sedmé, 
už se stmívalo… 
usmála ses - je to málo, 
nebo nemálo? 
napoprvé je to dosti, 
možná akorát, 
ač mi zimou zábly kosti, 
chtělo se mi smát 
 
potkal jsem tě předevčírem, 
včera, taky dnes… 
usmívám se… kde je tedy 
zakopaný pes? 
napoprvé bylo dosti, 
napodruhé nic!, 
smála ses jen od radosti, 
jen tak, z plných plic 
  


	Obálka
	Titulní strana
	básně 2014
	už jsem ok
	dilema
	pod kontrolou
	výdaje
	jízda na mrtvém koni
	čaj na okraj ráje
	setkání
	co zůstalo
	neuchopíš
	samotáři
	čtenářům
	squaterka
	na okraj (postele)
	přebarvím
	přemaluju
	v cirkuse
	dělení
	nezávislý
	rybaření vínem
	klouzání
	počítání prstů
	cesty za hranice
	beze změny
	prohry na dvou frontách
	nevysloveno
	tak málo je nocí
	plaváček xxl
	výjimky z pravidel
	hlava vzhůru nohama
	pojď raději spát
	opij mě, lásko
	vánoční disharmonie 2014

	básně 2015
	byt uprostřed bytu
	když tě potkávám
	minuty po
	pozdě i na rozchod
	oči na pondělí
	nejsem příliš tvárný
	novinky
	zaklínání
	i ty můžeš být má výhra
	laciný boty
	holce od Dyje
	sonet o dveřích
	milenci z Bangoru
	triolet o naslouchání
	dívce, která ani není
	konečné zaoblení
	velikonoce přejí mláďatům
	sonet o cestě do zapomnění
	vymlouvánky
	perspektivy
	trojjedinost
	na přelomu
	staromládenecká
	dotazná
	zmatený
	v centru turistiky
	trhací
	toužebná
	tancem
	skočil bych do řeky
	taneční ukončená
	závěť
	s přítulností kobry
	milostná příhoda
	noční námořnická
	drobná změna
	další ráno bez tebe
	čekání (na hvězdu)
	dokončená
	křížům
	s omluvou velbloudům
	den první
	s přehledem Livingstona
	na břehu
	pošťácká nepohádka
	v naději
	před usnutím
	nedělní ráno na Kraváku
	vyřešeno
	před hlavákem
	stránické Marii
	rytířská
	nahoře dole celá bez
	nácviková
	nadějná
	představení
	u šulina
	v obavách
	usnu, a vzbudím se
	škádlení
	sídlištní námořnická
	nehotovo
	mordýřská
	budoucnu pod okraj nahlédnouti…
	na nepříliš dobrou noc
	tam v dálce, tam to je
	mazaně
	poslední pokus
	vánoční 2015

	Tiráž

